Abandonando absolutamente o argumento apriorístico de Santo Anselmo, Hugo prefere retomar à sua maneira o célebre *Cogito* agostiniano,⁵¹ iniciando, como este, a partir do princípio filosófico: “conhece-te a ti mesmo”.⁵² Se a alma tem consciência de existir, conclui-se que ela deve ter tido um começo; do contrário, conheceria a si mesma desde sempre. Ademais, ela vê que sua própria existência não vem de si nem do corpo, que é material. Portanto, deve-se a outro ser cuja existência, por sua vez, não provém de ninguém: aí está Deus.⁵³ É o argumento extraído da contingência da alma, que, segundo alguns, faz de Hugo uma espécie de elo entre Santo Agostinho e Descartes.⁵⁴

Idêntico silogismo, aplicado à experiência externa, serve para explicar a origem dos demais seres.⁵⁵ Ao considerar a beleza impressa no universo, a alma aprende que as coisas visíveis possuem certo parentesco e semelhança com as invisíveis – “*visibilia ad invisibilia cognationem habent et*

50) Cf. MIGNON, Arnaud. Op. cit., p. 93-94.

51) Ressalve-se que, no trecho comumente rotulado de “*Cogito*” do Hiponense, não consta o mesmo verbo que utilizou Descartes. O discurso de Agostinho se compendia, mais propriamente, sob o aforisma: “*noverim me, noverim te*” (AGOSTINHO DE HIPONA. *Soliloquios*. II, 1, 1 [OCA 1, p. 473]).

52) *D*, I, 1 (PL 176, 741). Bem mais adiante, encontramos: “*ianua ergo contemplationis homini aperitur, quando ipse sua se ratione ducente ad se cognoscendum ingreditur*” (*D*, VII, 17 [PL 176, 825]).

53) “*Cum ergo de se dubitare non possit quoniam est (quia se ignorare non potest) cogitur ex se et hoc credere quod aliquando se coepisse meminit; quoniam non semper est, quia se nescire non potest cum est. Cum ergo per se et in se coepisse et initium habuisse videat, nec hoc ignorare potest. Quoniam cum non fuit, sibi ipsi ut esset initium et subsistentiam dare omnino non potuit. Ut ergo inciperet quod non erat ab alio factum est qui erat. Quem idcirco ipsum esse ab alio non coepisse necesse est; [...]. Illium autem rerum auctorem et primum principium hoc modo ratio investigat; et inventum pietas venerat, et adorandum fides praedicat Deum*” (*SCF*, I, 3, 8-9 [PL 176, 219]).

54) O raciocínio desenvolvido por este último nas *Meditações Metafísicas* seguirá uma linha estreitamente análoga à do Vitorino (cf. GILSON, Étienne. Op. cit., p. 374).

55) Cf. *SCF*, I, 3, 10 (PL 176, 219-220); *D*, VII, 18 (PL 176, 826). Hugo parece ter-se inspirado também em São João Damasceno, a quem corrige e melhora (cf. JOÃO DAMASCENO. *La Foi Orthodoxe*, 8 [Sch 535, p. 169-170]). Cf. etiam: SARANYANA, Josep-Ignasi. *A Filosofia Medieval: das origens patrísticas à escolástica barroca*. Trad. Fernando Salles. São Paulo: Raimundo Lúlio, 2006, p. 201).